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29 listopada obchodzimy międzynarodowy Dzień Bez Kupowania. - Sukcesem będzie, jeśli 
choć kilka osób zamiast pójść na zakupy, spędzi ten czas z rodziną - mówi Cezary Grochowski 
z Dolnośląskiej Fundacji Ekorozwoju.

Piotr Walczak: - Do mikołajek pozostał zaledwie tydzień. Świąteczna gorączka zakupów ogarnia 
nas coraz bardziej. Czemu mielibyśmy akurat w tę sobotę zrezygnować z zakupów? 

Cezary Grochowski: - Termin akcji nie jest przypadkowy. Właśnie teraz, gdy szukamy prezentów, 
pakujemy do koszy coraz więcej. Warto zatrzymać się i zastanowić - co kupujemy, od kogo, kto na 
tym zarabia i czy rzeczywiście tego potrzebujemy. Żyjemy w świecie nadkonsumpcji. Chcemy, aby 
coraz więcej ludzi zwracało uwagę, czy dany produkt jest przyjazny środowisku, czy firma nie 
zatrudnia w Chinach przy produkcji dzieci, czy stosuje wysokie normy etyczne. 

Skąd mam wiedzieć, czy firma produkująca coś w Bangladeszu wykorzystuje do pracy 
nieletnich albo stosuje wysokie normy etyczne? 

Powinniśmy szukać specjalnych znaczków. Ich listę znajdziemy np. na stronie www.ekonsument.pl, 
warto też przed większymi zakupami wpisać w wyszukiwarce „Fair Trade” lub „Sprawiedliwy handel”. 
Kupując produkty z takim napisem, mamy pewność, że producenci otrzymali uczciwe ceny za swoje 
płody. Mało kto wie, że jeśli za banana zapłacimy złotówkę, to pracownik na plantacji dostaje 1,5 
grosza, właściciel plantacji 10 groszy, reszta to marża pośredników i sklepu. Niestety we Wrocławiu 
jest chyba tylko jeden sklep, który sprzedaje produkty ze znakiem Fair Trade. 

Jaki jest sens wstrzymywać się z zakupem masła, chleba czy wyjazdu do hipermarketu, skoro 
jutro czy pojutrze i tak będziemy musieli zrobić zakupy? 

Oczywiście w sobotę dochody sklepów nie spadną, ludzie nie odejdą masowo od kas. Sukcesem 
będzie, jeśli choć kilka osób zamiast pójść na zakupy, spędzi ten czas z rodziną. Warto pamiętać, że 
czasem bardziej cieszy wspólne spędzanie wolnego czasu niż najdroższy prezent.
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